
UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale  

16 ME 2073 

Prot. '14 2226 Tit. 	CI. 
Rep. Decreti ri4, 4 q oo 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

vista la nota prot. n. 86338 del 23/02/2023, con la quale il Responsabile scientifico del progetto PO 

FESR 2014/2020 - Azione 1.1.5 "VESPA 2.0 — Virtual Environment for a Superior Neuro-Psychiatry, 

Second Generation" (CUP: G69J18001030007), prof.ssa Renata Rizzo, chiede di procedere 

all'acquisizione di un servizio di noleggio di n. 1 sistema integrato di realtà virtuale immersiva 

(vrCAVE 3D a 2 pareti), per le esigenze del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, per un 

importo complessivo di €110.500,00, IVA esclusa; 

visto il D.D. rep. n. 1020 prot.n. 110791 del 08/03/2023, con il quale si autorizza la suddetta spesa e 

si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali; 

considerato che la procedura in argomento trova copertura sul punto 50) del Programma Biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, per cui è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) l'ing. Piergiorgio Ricci, afferente presso l'Area dei Servizi Generali (ASeG); 

vista la nota prot.n. 118830 del 23/03/2023 con la quale il RUP, ing. Piergiorgio Ricci, trasmette le 

"Condizioni esecutive del servizio" al fine di procedere con una manifestazione di interesse atta a 

verificare l'effettiva applicabilità dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

considerato che con e-mail del 24/03/2023, acquisita al protocollo generale in data 27/03/2023 con 

il n. 120155, il RUP, ing. Piergiorgio Ricci, a rettifica di quanto comunicato con email acquisita al 

protocollo generale in data 27/03/2023 con il n. 119919, indica come termine di presentazione delle 

istanze di manifestazione di interesse n. 7 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso e, come 

termine per la presentazione dell'offerta da parte degli operatori interessati, n. 5 giorni; 

visto il D.D. rep. n. 1257 prot.n. 121049 del 28/03/2023, con la quale si autorizza la pubblicazione sul 

sito di Ateneo di un avviso di manifestazione di interesse, per sette (7) giorni dalla data di 

pubblicazione, per l'individuazione di operatori economici qualificati interessati all'affidamento del 

servizio in argomento; 

SS 



 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

  

considerato che, in data 05/04/2023 è stato pubblicato, sul sito di Ateneo e sull'Albo on-line, l'avviso 

di indagine di mercato per l'acquisizione della manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura di affidamento del "Servizio di noleggio di n. 1 sistema integrato di realtà virtuale 

immersiva nell'ambito del progetto PO FESR 2014/2020 - Azione 1.1.5 "VESPA 2.0 — Virtual 

Environment for a Superior Neuro-Psychiatry, Second Generation" - CUP: G69J18001030007", avente 

scadenza il giorno 12/04/2023, e che a seguito di tale pubblicazione, hanno presentato istanza gli 

operatori di seguito indicati: 

- "GS NET-ITALIA S.r.l." - P.IVA 10432281003, acquisita al protocollo generale in data 

05/04/2023 con il n. 125127; 

- "SIFEM MEDICAL S.r.l." — P.IVA 05055000821, acquisita al protocollo generale in data 

11/04/2023 con il n. 127142; 

vista la comunicazione del 27/04/2023, acquisita al protocollo generale in pari data con il n. 133836, 

con la quale il RUP, ing. Piergiorgio Ricci, dichiara ... "di poter procedere con gli adempimenti 

consequenziali invitando le due imprese che hanno manifestato interesse"; 

vista la comunicazione del 01/05/2023, acquisita al protocollo generale in data 02/05/2023 con il 

n. 134625, con la quale il RUP, ing. Piergiorgio Ricci, a parziale rettifica di quanto comunicato in data 

27/04/2023, dichiara che... "a seguito delle valutazioni tecniche inviate dalla Prof.ssa Rizzo, l'istanza 

dell'impresa SIFEM Medical S.r.l. non può essere accettata in quanto il prodotto tecnico da 

quest'ultima proposto non corrisponde alle specifiche tecniche del prodotto richiesto per come 

esplicitate nella manifestazione di interesse. Pertanto, la suddetta SIFEM Medical S.r.l. va esclusa 

dalla procedura in atto"; 

vista l'annotazione al protocollo generale n. 135800 del 03/05/2023, con la quale il RUP, ing. 

Piergiorgio Ricci, in data 05/05/2023 trasmette il CIG assegnato alla procedura 9807951136; 

vista la comunicazione del 12/05/2023, trasmessa tramite PEC dall'operatore economico "GS NET-

ITALIA S.r.l." - P.IVA 10432281003 e assunta al protocollo generale in pari data con il n. 140723, con 

la quale dichiara che "dopo attenta revisione dei requisiti indicati abbiamo riscontrato la nostra 

impossibilità di fornire licenze software che possano soddisfare i suddetti requisiti. 

Per tale ragione ritiriamo la nostra manifestazione di interesse"; 

considerato che con e-mail del 12/05/2023, acquisita al protocollo generale in pari data con il 

n. 140802, il RUP, ing. Piergiorgio Ricci, dichiara che 'preso atto della rinuncia alla Manifestazione di 

interesse della GS NET Italia srl e della già avvenuta esclusione della seconda impresa che aveva 

manifestato interesse, per mancanza delle caratteristiche tecniche del prodotto offerto, considerato 

SS 



 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

  

che esiste sul mercato italiano almeno una società in grado di fornire a noleggio il prodotto con le 

caratteristiche tecniche richieste, si propone di riaprire la manifestazione di interesse per una durata 

di sette giorni e di prevedere nella stessa, considerata l'urgenza, la contestuale presentazione della 

quotazione economica del noleggio richiesto"; 

considerato che la spesa proposta pari ad € 134.810,00, IVA inclusa, trova copertura finanziaria 

sull'impegno n. 34517/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088705 - Noleggi e spese accessorie-

attrezzature, UPB 6C725202067, causale contabile C12, e grava sul Budget del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

si autorizza la pubblicazione sul sito di Ateneo di un avviso di manifestazione di interesse, per 

sette (7) giorni dalla data di pubblicazione, per l'individuazione di operatori economici 

qualificati interessati all'affidamento del servizio di noleggio di n. 1 sistema integrato di realtà 

virtuale immersiva, nell'ambito del progetto PO FESR 2014/2020 - Azione 1.1.5 "VESPA 2.0 — 

Virtual Environment for a Superior Neuro-Psychiatry, Second Generation" - CUP 

G69J18001030007, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, per l'importo a base d'asta pari ad € 110,500,00, IVA esclusa, da aggiudicarsi 

tramite l'espletamento di una Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La spesa pari ad € 134.810,00, IVA inclusa, grava sull'impegno n. 34517/2, codice di riclassificazione 

finanziaria 15088705 - Noleggi e spese accessorie-attrezzature, UPB 6C725202067, causale contabile 

C12, del Budget assegnato al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Il Dire 	erale 
prof. G 

SS 

	(f 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

